TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N°   03/2006-GP, de 21 de Setembro de 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art.48, no inciso III do art. 54, nas alíneas “a” e “b”
inciso III do art. 55, na alínea “a” inciso I do art. 55 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000 e na Portaria 586/2005 - Anexo I, resolve:

           Art. 1° Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Desembargador ROBERTO WIDER
PRESIDENTE

GOVERNO FEDERAL – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2005 A AGOSTO/2006

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" e Portaria STN 586/2005 - Anexo I R$ Milhares

DESPESA LIQUIDADA
DESPESA COM PESSOAL SETEMBRO DE 2005 A

AGOSTO DE 2006
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 185,854

Pessoal Ativo 91,312
Pessoal Inativo e Pensionistas 94.542
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF) -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19,§ 1º da LRF) (II) 84.890

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -

   Decorrentes de Decisão Judicial -

   Despesas de Exercícios Anteriores 11.617

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 73.273

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)¹ 4.482

Contribuições Patronais 4.482

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP(IV) =
(I-II+III) 105.446

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)2 334.601.602

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a
RCL (IV / V)*100 0,031514

LIMITE MÁXIMO (Incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - %-                                               0,104352 349.163

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - %                                          0,099135 331.707
FONTE:  SIAFI e COFIC/SOF/TSE
1 Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.
² Valores referentes à Portaria STN nº 692, de 18/09/2006.
Nota: - Na Despesa com Pessoal Ativo está computado o valor total de Restos a Pagar não processados, referente a Despesas de Exercícios Anteriores, com a

seguinte composição: Ativos R$ 185 mil; Inativos e Pensionistas R$ 356 mil.
          - Na Despesa Bruta com Pessoal estão computados os valores referentes à modalidade de aplicação 91 (Aplicações Diretas - Operações Intra-

Orçamentárias) e ação orçamentária 02.122.0570.09HB (Contribuição Previdenciária da União), no montante de R$ 6.870 mil.

(a) TERESA CRISTINA SANTOS BARRETO (a) RONALDO CUNHA BARRETO

Secretária de Orçamento e Finanças  Secretário de Controle Interno e Auditoria

(a) FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO
Diretor-Geral